ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

REQUERIMENTO Nº_________, DE 1º DE SETEMBRO DE 2020.

Requer à Secretaria Estadual da

Infraestrutura, Cidades e Habitação,

patrolamento e cascalhamento do trecho

de 35 km da rodovia TO-239.

Senhor Presidente,

A Deputada que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais, após a

anuência desta Casa de Leis, requer à Secretaria Estadual da Infraestrutura, Cidades e

Habitação, o patrolamento e cascalhamento do trecho de 35 km da Rodovia TO-239,

que liga as cidades de Itacajá a Itapiratins.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento visa garantir maior segurança e tranquilidade aos

moradores que necessitam dessa melhoria, considerando que o referido trecho fica

praticamente intransitável devido os intensos atoleiros que por lá se formam, causando

grandes consequências também no período de estiagem.

  Faz-se necessário atender os cidadãos no seu direito de terem um local com

infraestrutura adequada para viverem de forma saudável, digna e feliz, considerando que

os cidadãos aguardam ansiosamente pela pavimentação asfáltica, mas enquanto não

realizam este feito, que os mesmos tenham pelo menos uma estrada mais segura.

   Entendendo ser este um desejo de toda a população, solicitamos aos nobres pares

a aprovação deste requerimento.

Vanda Monteiro

Deputada Estadual

http://www.al.to.gov.br/